cumcidere; et vestigio eodem illo die circumcidisse simul omnes. Erat autem tum universa peculiaris populi Dei, b.e. Ecclesia, ut vocamus summa, in una Abramini familia posita. Semel igitur tunc universe populus Dei circumcisus ab Abrahamo, cum hoc insigne, tanquam pignus certissimum promisse possessionis Chananæ, a Deo institueretur. Nunc vero secundo circumcidatur populus Dei universe à Josua, cum promissa illa, quorum circumcisionem pignus fuisse diximus, ad rem à Deo conferuntur, b.e. cum idem ille origine quidem populus, at ob extintam nuper universam patrum multitudinem quodam modo novus, in possessionem Chananæ mittitur. Sed in sequentibus mentem suam prolixius exponit, ut parum vel nihil à nostra recedat sententia. Dicam, si potero explicatiū, pergit, Deus olim per circumcisionis insigne peculiarē sibi cœtum, sive, ut appellamus, Ecclesiam constituerat; is cœtus, cum fuisset continua parentum & sibolis successione, corundemque rituum & sacrorum observatione ad Mosen usque propagatus, nunc tandem, occisis semel omnibus, quorum in solennibus ratio habebatur, cœteris vero, qui totis 38 annis editi fuerant non circumcisæ, illa consociationis atque conciliationis ratio quodam modo intercidisse videtur: Imperat igitur Josua DEus, ut eam denso instauret. Et vero præsentem populum, quasi cœtum novum videris, atque consociationis, communionisque illud vinculum Circumcisionem, tanquam intercidisse nunc, ex illis potest perspicue intelligi verbis, quæ superius commemorabam, præsertim si paulo altius repetantur; ex iisis dico: Omnis populus egressus Aegyptum, masculi omnes viri bellæ apti, obierant in deserto. Verum liberos ipsorum sufficerat in eorum locum: bos circumcidit Josua, cum essent prepucia si &c. Nullum hic diffensum cognoscimus, nisi quod Masius circumcisionis primæ initium ducat ab Abramini circumcisione, hancque ad exitum ex Aegypto protrahat. Nos vero nullum primæ, quam Josua intellexit circumcisionis initium certum ponimus, eorum tantum Israelitarum circumcisionem intelligentes, qui ex Aegypto cum Mole egressi sunt, ad quos Josua v. 4. 5. 6. digitum intendit. Sed hæc tanti non aestimamus, ut ea diutius perseguamur. Sufficit Masium circumcisionem

cisionem Israelitarum, ex Ægypto egressorum non exclusisse, licet ejus principium ad Abrahamum usque reducat. Atque hic pedem figimus, ac Dissertationi huic colophonem imponimus, TIBI ô SUMMË, ô MISERICORS DÉUS gratias persolventes, quas possumus in hac vita, maximas, pro insigni hactenus collata gratia, summoque favore. Dirige BÔNE DÉUS, ah dirige imposterum etiam omnia nostra dicta, omnes nostras meditationes, quo semper atque unice vergant in TUIS ANCTISSIMI NOMINIS gloriam, Ecclesiae olim TUÆ emolumentum, nostram item salutem æternam per & propter Filium Tuum, nostrum Redemptorem Iesum ! Te Trias Sacro-Sancta veneramur, TE supplices laudantes obtestamur, canimusque :